
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N° 7 del 28-04-2021

OGGETTO:ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2021-CONFERMA
ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ANNO 2020.

L'anno  duemilaventuno, addì  ventotto del mese di aprile alle ore 19:30, nella Sala Consigliare del
Palazzo Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sotto la
presidenza del Sindaco  GILBERTO CARACENI si è riunito il Consiglio Comunale. in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.
Risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CARACENI GILBERTO Sindaco Presente
GIANCAMILLI EROS Vice Sindaco Presente
FORTI MICHELE Consigliere Presente
TESEI LUCA Consigliere Presente

SERGOLINI MANUELE Consigliere Presente
SECCACINI GIADA Consigliere Presente

BELLABARBA VALENTINA Consigliere Presente
VALERI LUCREZIA Consigliere Presente
TARULLI GIAMPIERO Consigliere Presente
SORBATTI ATTILIO Consigliere Presente
TIBURZI MASSIMO Consigliere Presente

PRESENTI:   11                    ASSENTI:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sig.ri:
ed invita quindi il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO:ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2021-CONFERMA
ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ANNO 2020.

Il Sindaco - Geom. Gilberto Caraceni propone la conferma per l'anno di imposta 2021 dell'addizionale
comunale all'IRPEF 2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, allegato al presente atto, predisposto dal responsabile del servizio;

RITENUTO dover deliberare in merito;

VISTO l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza per l'adozione del
presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con 8 voti favorevoli e 3 astenuti (Tarulli, Sorbatti, Tiburzi) resi in forma palese, su 11 Consiglieri assegnati e
presenti e 8 votanti, accertati e proclamati dal Presidente.

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del1.
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento ( art.3, comma 1, della legge n.241/1990 e
ss.mm.ii):

DI CONFERMARE per l’anno 2021,  l’aliquota relativa all'addizionale comunale all'IRPEF nella misura di2.
0,8 punti percentuali.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi3.
dell’art. 1, co. 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, della L. 18.10.2001, n. 383,
secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 2002.

DI DARE ATTO che, il Responsabile del Settore Finanziario provvederà alla pubblicazione per estratto4.
della presente deliberazione sul sito Internet www.finanze.it;

DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi5.
dell’art. 172, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 267/2000.

INOLTRE,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la stessa votazione riportata in premessa

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo
18/8/2000 n. 267, rilevata l’urgenza che il presente atto rivesta al fine di dare attuazione a quanto previsto dagli
strumenti di programmazione finanziaria e adottare i conseguenti atti di gestione.

http://www.finanze.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. N.267 del 18/08/2000;
D.Lgs. 28 settembre 1998 n.360 e s.m.i.

MOTIVAZIONE

Premesso che con Decreto Legislativo 28.9.1998 n. 360 e le successive modifiche ed integrazioni, è stata
istituita, a decorrere dal 1̂ gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche
(I.R.P.E.F.);

Considerato che ai sensi della citata norma, i comuni, con Regolamento adottato ai sensi dell’art.52 del decreto
legislativo n. 446/97, possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui
al comma 2, con deliberazione da pubblicare, sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal capo del
dipartimento per le Politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.130 del 5 giugno 2002;

Ritenuto in considerazione dell’attuale contesto socio-economico e  in coerenza con gli equilibri di bilancio, di
proporre la conferma per l’anno 2021, dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche già in vigore
per l’anno 2020 (delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19 giugno 2020;

Tenuto conto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 19 giugno 2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stata confermata la percentuale di addizionale comunale all’Irpef del Comune di Massa Fermana nella
misura dello 0,8% (zero virgola 8 per cento);

Acquisito, ex art. 49 del d.lgs. n.267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal responsabile del servizio di contabilità;

Visti:

l’articolo 2 del vigente “Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale Comunale all’Irpef”;
l’articolo 1, comma 26, della Legge 28 dicembre 2015, n.208;
l’articolo 1 comma 42 della legge 11 dicembre 2016, n.232;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, con il quale, sentita la Conferenza Stato-Città ed
Autonomie locali nella seduta del 12 gennaio 2021 e previa intesa con il Ministero dell’economia e delle
finanze, è stata disposta la proroga del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte
degli Enti locali al 31 marzo 2021;
Visto il  decreto-legge del 22 marzo 2021, n.41, pubblicato sulla G.U. n.70 del 22 marzo 2021, con il quale  è
stata disposta una ulteriore  proroga del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da
parte degli Enti locali al 30 aprile 2021:
Visto in particolare, il comma 2 dell’articolo 1, del citato decreto Legislativo n.360/1998;

Ritenuto di proporre, anche per l’anno 2021, la conferma, nella misura dello 0,80% della percentuale di
addizionale comunale all’Irpef del Comune di massa Fermana;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;



l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

DI DARE ATTO che il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del6.
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento ( art.3, comma 1, della legge n.241/1990 e
ss.mm.ii).

DI CONFERMARE per l’anno 2021,  l’aliquota relativa all'addizionale comunale all'IRPEF nella misura di7.
0,8 punti percentuali.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi8.
dell’art. 1, co. 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, della L. 18.10.2001, n. 383,
secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 2002.

DI DARE ATTO che, il Responsabile del Settore Finanziario provvederà alla pubblicazione per estratto9.
della presente deliberazione sul sito Internet www.finanze.it.

DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di previsione 2021, ai sensi dell’art.10.
172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 267/2000.

Inoltre stante l'urgenza
SI PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000.

http://www.finanze.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2021-CONFERMA ALIQUOTA
DI COMPARTECIPAZIONE ANNO 2020.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  20-04-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 20-04-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 19-05-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 19-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   28-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 19-05-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


